
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 292 DEL 17/12/2019

OGGETTO:  NOLEGGIO  OPERATIVO  MACCHINA VIRTUALE  -  AFFIDAMENTO  ED 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DITTA ELBAINFORMATICA S.A.S.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì:

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 92 del 08.06.2018 con la quale, a se-
guito di procedura di cui all’art. 63 c. 2 lett. b) punto 2 del D.LGS. 50/2016, è stato  
affidato il servizio di noleggio operativo della durata di 36 mesi di un nuovo server e 
di  un’architettura di  backup/disaster recovery dedicata  alla ditta Elba Informatica 
s.a.s., P. IVA 00484680491, sede legale in via Carpani n. 189, Portoferraio (LI);

 la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 40 del 06.06.2018, con la quale viene 

avviato lo scioglimento della Gestione Associata delle funzioni e dei servizi di polizia 
locale  tra  i  Comuni  di  Marciana e  Campo nell’Elba,  divenuto  esecutivo  in  data 
31.12.2018;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 17 del 05.02.2019 con la quale viene 

affidato alla ditta Maggioli S.P.A. di Santarcangelo di Romagna (RN) l’incarico per la 
fornitura e la configurazione del pacchetto software “Concilia” e dei suoi moduli di  
interfaccia base, al fine di consentire all’Area di Vigilanza la continuità operativa re-
lativa alla gestione del ciclo sanzionatorio del C.D.S.;

Dato atto  che, a livello architetturale, il software in questione per il suo funzionamento 
necessita  di  un  ambiente  dedicato  all’interno  del  server  noleggiato,  e  quindi  della 
creazione di una specifica “macchina virtuale” con le caratteristiche tecniche necessarie, e 
che a tal fine è stato richiesto un preventivo alla Ditta Elba Informatica s.a.s. la quale, con 
nota assunta al protocollo numero 3513/2019, propone in alternativa l’acquisto una tantum 
della stessa o la locazione operativa;

Ritenuto,  quale soluzione più coerente, il  ricorso al noleggio operativo della macchina 
virtuale dedicata, al fine di rendere omogenea la modalità di utilizzo del server presente 
presso il nostro Ente, il cui costo di noleggio per l’anno 2019 è pari a complessivi € 841,80 
comprensivi di IVA;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo  di  consultazione  degli  strumenti  telematici  vigenti  e  ritenuto 
pertanto opportuno procedere all’acquisto della fornitura sopra indicata;



Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017), che prevede 
l’affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000; 

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa N. 286 del 16.12.2019, di pari contenuto 
e non esecutiva, nella quale per mero errore materiale veniva citato il DURC relativo ad 
un’altra Ditta non competente;

Ritenuto pertanto opportuno: 

 annullare la propria precedente Determinazione N. 286/2019, di pari contenuto e 

non esecutiva, al fine di garantire la coerente applicazione dell’azione amministra-
tiva;

 procedere al noleggio operativo della macchina virtuale di che trattasi affidando il 
servizio alla Ditta “Elba Informatica S.a.s. di Roberto Gentini & C.” di Portoferraio 
(LI) P. Iva  00484680491,  a cui  è stato richiesto il  preventivo presentato in data 
22/02/2019 e protocollato al  numero 3513 allegato al  presente atto,  procedendo 
con  un  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.36  comma 2  lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016, per l’importo complessivo lordo di € 841,80 con imputazione Codice di Bi-
lancio 01/08/1030207/004 Capitolo 101080403000/0 del Bilancio di previsione plu-
riennale 2019/2021, annualità 2019, in considerazione:

- del  possesso  da  parte  dell’operatore  economico  selezionato  dei  requisiti 
richiesti in base alla fornitura da effettuare;

- della  rispondenza  del  prodotto  offerto  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- della disponibilità già garantita alla fornitura immediata del prodotto richiesto;

Viste  le  linee guida  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione in  materia  di  affidamento  di 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato  e  gestione degli  elenchi  di  operatori  economici,  con particolare  riferimento  al 
paragrafo 3.1.1;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZE32B22200;



Preso atto che è stata richiesta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevata  la regolarità contributiva del fornitore, come da DURC Prot. n. INPS_18260012 
con scadenza validità 22/3/2020;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. annullare la propria precedente Determinazione N. 286/2019, di pari contenuto e non 
esecutiva, al fine di garantire la coerente applicazione dell’azione amministrativa;

2. di incaricare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la Ditta “Elba 
Informatica S.a.s. di Roberto Gentini & C.” di Portoferraio (LI) alla fornitura del noleg-
gio operativo di una macchina virtuale all’interno del server comunale, finalizzata a 
garantire il funzionamento del software in uso all’Area di Vigilanza per la gestione del 
ciclo sanzionatorio del C.D.S., con le caratteristiche specificate con comunicazione 
protocollo numero 3513 allegato al presente atto, per l’importo complessivo lordo di € 
841,80, relativo al noleggio anno 2019;



3. di effettuare a tal fine a favore della Ditta “Elba Informatica S.a.s. di Roberto Gentini  
& C.” di  Portoferraio (LI) P. Iva  00484680491,  impegno di spesa di  € 841,80  con 
imputazione al  Codice di Bilancio 01/08/1030207/004 Capitolo  101080403000/0 del 
Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021, annualità 2019, in quanto l’obbligazione 
risulta perfezionata ed esigibile nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità 
della stessa;

4. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto  all’art.6  bis  della  Legge 241/90 e ss.  mm. e  ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.


